
 

Ministero dello Sviluppo Economico 
DIREZIONE GENERALE PER IL MERCATO, LA CONCORRENZA, IL CONSUMATORE, LA VIGILANZA E 

LA NORMATIVA TECNICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, recante il Nuovo 

codice della strada; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il Codice 

in materia di dati personali; 

VISTO il decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209, recante il Codice 

delle assicurazioni private; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con 

modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, che, all’articolo 13, ha istituito 

l’Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni (IVASS); 

VISTO l’articolo 21, del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, 

convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, ed in 

particolare, il comma 3, secondo cui l’IVASS, per la cura delle finalità 

antifrode, si avvale di un archivio informatico integrato connesso con le banche 

dati ivi elencate e con ulteriori archivi e banche dati pubbliche e private, 

individuate e regolate con decreto del Ministro dello sviluppo economico e del 

Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, sentiti i Ministeri competenti, 

l'IVASS e il Garante per la protezione dei dati, per i profili connessi alla tutela 

della privacy, l’accesso e la consultazione dei dati; 

VISTI i commi 4 e 5, del citato articolo 21, secondo cui le imprese di 

assicurazione garantiscono all'IVASS l'accesso ai dati e alla documentazione 

relativi ai contratti assicurativi contenuti nelle proprie banche dati, secondo le 

modalità di cui al decreto del Ministro dello sviluppo economico, di concerto 

con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 9 agosto 2013, n. 110 con cui è 

stato adottato il regolamento recante norme per la progressiva 

dematerializzazione dei contrassegni di assicurazione per la responsabilità 

civile verso i terzi per danni derivanti dalla circolazione dei veicoli a motore su 

strada, e, in particolare, il comma 4 dell’articolo 3 del citato decreto; 

VISTO il decreto 11 maggio 2015, n. 108, del Ministro dello sviluppo 

economico e del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti che, in attuazione 



 

 

2 

del citato articolo 21, ha adottato il regolamento recante l'istituzione 
dell'archivio informatico integrato, di cui si avvale l'IVASS per l'individuazione 

e il contrasto delle frodi assicurative nel settore dell'assicurazione della 

responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore; 

VISTO l’articolo 6 del regolamento n. 108 del 2015 che, al fine di 

garantire la necessaria connessione dell’archivio informatico integrato con le 

banche dati previste, secondo criteri di gradualità e sostenibilità tecnologica, 

articola il processo di implementazione informatica in più fasi operative, nel 

rispetto delle linee essenziali descritte all’allegato B del citato regolamento, 

secondo le specifiche tecniche definite d’intesa dall’IVASS con le 

Amministrazioni o gli enti interessati; 

VISTO, in particolare, il comma 3 del citato articolo 6, secondo cui il 

Ministero dello sviluppo economico, d’intesa con l’IVASS, emana le ulteriori 

istruzioni tecniche necessarie alla realizzazione della connessione telematica tra 

banche dati; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive 

modifiche e integrazioni, recante Riforma dell’organizzazione del Governo, a 

norma dell’articolo 11, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legge 16 maggio 2008, n. 85, convertito in legge, con 

modificazioni, dall’articolo 1, comma 1, della legge 14 luglio 2008, n. 121, 

concernente le funzioni attribuite al Ministero dello sviluppo economico; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 5 

dicembre 2013, n. 158, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 19 del 24 gennaio 

2014, recante il Regolamento di organizzazione del Ministero dello Sviluppo 

Economico; 

VISTO l’art. 6 del suddetto decreto che ha individuato la Direzione 

generale per il mercato, la concorrenza, il consumatore, la vigilanza e la 

normativa tecnica, per le competenze relative alla gestione dei servizi 

assicurativi, nonché, alla gestione dei rapporti con l’IVASS; 

CONSIDERATO che il contenuto sostanziale delle ulteriori istruzioni 

tecniche è stato valutato nel corso dell’iter di adozione del citato regolamento n. 

108 del 2015, in particolare, dal Garante per la protezione dei dati personali, per 

i profili di competenza, nonché dal Consiglio di Stato, con parere consultivo 



 

 

3 

espresso sul citato regolamento; 

VALUTATA l’opportunità di emanare tempestivamente le prescritte 

istruzioni tecniche, al fine di integrare le specifiche tecniche e le linee essenziali 

necessarie alla connessione dell’archivio informatico integrato con le banche 

dati previste; 

VISTA la nota DGMCCVNT 129594, del 28.7.2015, con cui è stata 

richiesta all’IVASS l’intesa ai sensi del citato articolo 6, decreto n. 108 del 

2015;  

VISTA l’intesa espressa dall’IVASS con nota 94027/15 del 31.7.2015; 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

1. Sono emanate le istruzioni tecniche di cui all’Allegato 1 del presente decreto, 

come previste dall’articolo 6, comma 3, del decreto 11 maggio 2015, n. 108. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet del Ministero dello sviluppo 

economico ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 

69. 

 

 

Roma, 5 agosto 2015 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Gianfrancesco Vecchio) 


